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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

 مقدمه

های همزیست ریشه در درختان باغی با توجه به محاسن متعددی که برای آن در حال حاضر استفاده از قارچ

ی مواد غذایی و قرار گرفته است. حرکت و انتقال دو طرفهگزارش شده، در بسیاری از مناطق دنیا مورد توجه 

ن بطرف قارچ در جریان است، در کربباشد.های اغلب انواع همزیستی میکوریزایی میمواد معدنی از ویژگی

های فرسوده، جذب ترکیبات معدنی شوند. در خاکحالی که مواد معدنی و آب از طریق قارچ به گیاه منتقل می

گیاه شود. در نتیجه گیاه میکوریزایی  تواند موجب اصلاح و بهبود مقاومت و باززاییهای میکوریز، میتوسط قارچ

های محیطی مثل اغلب قدرت رقابت و توانایی بالاتری برای تحمل استرسنسبت به گیاهان غیر میکویزایی 

 گرها، تنش خشکی، سرما، شوری و ... دارند.ی بیماریحمله

 قارچ میکوریز

کنند و از کربن برای تشکیل قند و های میکوریز برای به دست آوردن کربن، ریشه گیاه را کلونیزه میقارچ

ها مواد معدنی خاک را در اختیار میزبان چکنند. در عوض این قارتفاده میلیپید جهت رشد و تکثیر خود اس

های خارج سلولی انجام داده و لذا حجم زیادی از خاک که برای دهند که این عمل را توسط ریسهقرار می

 گیرد.قابل در دسترس بوده است، در اختیار گیاه قرار میریشه غیر

کنند و کیفیت های خاک ایفا میرا در تشکیل و پایداری سنگدانههای همزیست همچنین نقش مهمی قارچ

توانند به ها میبخشند. گلومالینتئینی خاص به نام گلومالین بهبود میپرو-خاک را با تولید یک ماده قندی

 بدهند.ها گرانولی خاک را ک خاک بچسبند و تشکیل تودهذرات معدنی )مثل شن، رس، نمک( و یا ماده ارگانی
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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

 تاثیر میکوریز روی رشد رویشی و جذب مواد غذایی

باشد، از برهمکنش میان گروهی از ترین همزیستی ریشه میمیکوریزایی آربسکولار که قدیمیهمزیستی 

ی ی گلومرومیکوتا، همزیست ریشهی و بسیاری از گیاهان زمینی منتج شده است. اعضای شاخههای شاخهقارچ

ای(، حبوبات )لوبیا، نخود، باقلا، یونجه و انواع )گندم، جو، برنج، ذرت خوشه مله غلاتدرصد گیاهان از ج 80

دار )هلو، گیلاس، آلبالو، آلو(، مرکبات ، درختان میوه هستهدار )سیب، گلابی، به(شبدر(، درختان میوه دانه

ات، گیاهان پیازی، درختان جها، صیفی، سبزی(یرین، نارنج)پرتقال، نارنگی، لیمو ترش، گریپ فروت، لیمو ش

دار و انواع گیاهان داروئی و معطر هستند. این نوع رابطه همزیستی در همه جا حضور داشته و جنگلی و سایه

های درگیر این نوع همزیستی، خصوصیات عملکردی و ساختمانی این رغم طیف گستردهی خانوادهعلی

 همزیستی تقریبا ثابت است.

کند و در آن، ها را کلونیزه میستی، همزیست قارچی بافت کورتکسی داخل ریشهی همزیدر این نوع از رابطه

ها گرفته شده که نام این نوع همزیستی از این ساختارها )ساختارهای داخل سلولی منشعب به نام آرباسکول

 دهد.را تشکیل و توسعه می (است

باشند. های تخریب نشده میهای موجود در اغلب خاکترین میکروارگانیسمهای میکوریزی از با اهمیتقارچ

سیلیوم این ها را میدرصد از توده زنده جامعه میکروبی خاک 70های موجود حدود بطوری که بر طبق تخمین

لیل اینکه عناصر غذایی و آب باشند به ددهد. گیاهانی که دارای همزیستی میکوریزی میها تشکیل میقارچ

نمایند دارای رشد بهتری خواهند بود، عملکرد بیشتری خواهند داشت و نیز مقاومت بیشتری از خاک جذب می

زنده و غیره (دهندزا که ریشه گیاهان را مورد حمله قرار میبیماریعوامل های زنده )بیشتری در برابر تنش

 دهند.از خود نشان می (خشکی، سرما و شوری)

ی میکوریزی، عضو اصلی در جذب عناصر معدنی از خاک قارچ میکوریزی است. در گیاهان دارای همزیست

های مویین کم و کوتاهی دارد و به میزان زیادی به این همزیستی وابسته است. به همین دلیل مرکبات ریشه

 های مویین گردد.ریشهف تواند جایگزین بخشی از وظایرابطه همزیستی می

یزی موجب افزایش توانایی گیاه میزبان در جذب فسفر و عناصر معدنی از خاک های میکوراز آنجایی که قارچ

های مفید لفظ کود زیستی به این میکروارگانیسمشوند، لذا ها میو بخصوص از منابع غیر قابل دسترس آن
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 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

توانند جایگزین خوبی برای قسمتی از کودهای های میکوریزی میاطلاق شده و عقیده براین است که قارچ

 های مختلف باشند.شیمیایی مصرف شده، مخصوصا کودهای فسفاته در اکوسیستم

 منبع

فرح آبادی، معصومی علوی، سید وحید؛ تیموری، پرسا؛ محمودی ، مجتبی؛ براری، حسین؛ رمضانپور، محمودرضا؛ 

گی انشو پیش رس نارنروی رشد رویشی و جذب مواد غذایی  (قارچ همزیست ریشه. تاثیر میکوریز )(1400. )امیر

 مدیریت هماهنگی ترویج کشاورزی مازندران پیوندی. مازندران:

 

 

 

 


